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Men der er ingen, der har lovet nogen noget 
her, for det fine ved hele modellen er jo altså, at 
den enkelte også selv skal levere noget. Og det, 
vi lige hat talt om, de alt for store forsømmelser 
på danskkurserne, understreger jo mere end no- 
get andet, at der er brug for, at også den enkelte 
gør, hvad han eller hun kan, for dét er der alt for 
mange, der ikke gør i dag. = 

Karen J. Klint (S): 
Der er jo ingen af os, der er uenige i målet om, at 
folk skal i arbejde, at folk skal forsørge sig selv, 
uanset hvilken etnisk herkomst de har, så mit 
spørgsmål går lidt på, om ministeren kan ùddy- 
be, hvilken forenkling der er i denne her model, 
for i lovprogrammet står dér, at der skal indføres 
en enkel model for virksomhedspraktik, og hvis 
der ikke er nogen forhåndsaftale om, at der skal 
oprettes nogle virksomhedspraktikker, så må 
det jo være den enkle model, der skal være så til- 
lokkende, at de automatisk kommer. Så hvori 
består det enkle? 

Kl. 12.25 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Der findes jo i dag en række ordninger, og nu sø- 
ger vi at forenkle det og dermed også at få an- 
nonceret så kraftigt, som det er muligt, over for 
kommunerne og over for virksomhederne, at 
her er der altså en mulighed for at give en ud- 
lænding en chance for at vise, hvad han eller 
hun duer til i en periode uden beregning. Det 
kan så være 13 uger. Hvis det er en nytilkom- 
men, så synes jeg, det skal kunne være helt op til 
et halvt år, men selvfølgelig ikke længere, end 
der er brug for. 

Denne mulighed findes for så vidt allerede i 
dag, men bruges for lidt. Men nu vil vi altså sæt- 
te en masse ind på at få kommunerne til at sætte 
det i system. 

Derfor har vi også været meget kede af den 
dom, der er faldet i en bestemt sag, og derfor vil 
jeg godt føje til, at man naturligvis ikke kan bru- 
ge virksomhedspraktikanter til helt almindeligt 
arbejde, hvor der normalt skulle betales over- 
enskomstmæssig løn, Men det må heller ikke 
være sådan, at der slet ikke må være tale om ar- 
bejde, som kunne have været udført af en almin- 
delig lønmodtager. 

Det er altså et spørgsmål om, at vi nu er lidt 
fleksible og giver denne virksomhedspraktik en 
chance i stedet for at stå klar med lov og bål og 
brand. 

Jeg siger ikke, det er let. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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Anne-Marie Meldgaard (S): 
Det er også i forbindelse med statsministerens 
åbningstale. Der fremgår det af lovprogrammet, 
at der også netop på sprogcenterområdet vil bli- 
ve fremsat to lovforslag i løbet af samlingen. 

Kan ministeren uddybe, hvorfor det skal ske i 
to tempi? Hvorfor laver man ikke den revision 
af integrations- og udlændingeloven i ét hug? 
Hvad er den reelle årsag til, at det skal ske i et 
forslag her i efteråret og i et først til foråret? 

Europaministeren (Bertel Haarder): 
Der er intet, jeg hellere havde villet end at lave 
ét stort lovforslag her i oktober. 

Problemet er, at når det gælder det økonomi- 
ske forhold mellem stat og kommuner, og når 
det gælder spørgsmål om indførelse af en form 
for taxameterprincipper i forholdet til sprogcen- 
trene, tilskudsmodeller, som gerne skulle til- 
skynde til hurtig og effektiv danskundervisning 
og tilskynde til, at man hurtigt får folk ud i job, 
så er den slags desværre meget, meget indviklet. 

Der sidder et udvalg med tidligere departe- 
mentschef Inge Thygesen som formand; hun 
sidder i øjeblikket til møde i ministeriet, kan jeg 
oplyse. Udvalget arbejder frem imod en model, 
som jeg kan præsentere Folketinget for i januar, 
men som ikke kan træde i kraft før den L januar 
2004. 

Men det er altså kun det økonomiske til- 
skudssystem, jeg her taler om; alt det andet 
kommer allerede nu. Sådan har jeg desværre 
været nødt til at tilrettelægge det, fordi forholdet 
mellem stat, kommune og sprogcentre er en ind- 
viklet sag, som berører mange ting. 

I øvrigt synes jeg heller ikke, at det gør noget, 
at de økonomiske incitamenter først træder i 
kraft den 1. januar 2004, for der er jo al mulig 
god grund til allerede nu at indrette sig på den 
nye tid. Så jeg synes ikke, der sker så meget ved, 
at incitamentet først kommer i form af klingen- 
de mønt den 1. januar 2004. 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Ja, det var jo da en forklaring. 

Jeg skal så lige spørge ministeren sådan mere 
opklarende: I det første lovforslag, som vi får at 
se her til oktober, er sprogcentrene også med, 
forstået på den måde, at der skal åbnes for, at 


